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nedrustningskommissionens arbejde ikke 
var kommet videre, var, at man ikke havde 
fulgt Sovjetunionens forslag om en øje- 
blikkelig nedrustning med en trediedel.. 
Hans indlæg fulgte iøvrigt de tidligere 
taler under nedrustningsdebatterne med 
angreb på USA og Atlantpagtorganisa- 
tionen; særlig koncentrerede den sovjet- 
russiske repræsentant sig her om den på det 
daværende tidspunkt lige afsluttede aftale 
om oprettelse af amerikanske baser i Spa- 
nien. Der sporedes dog fra Sovjetunionens 
side en vis vilje til samarbejde for at nå 
frem til en resolution, som kunne få til- 
slutning fra alle sider. 

I et indlæg af den danske delegerede, 
fhv. minister, folketingsmand, Alsing An- 
dersen, fremhævedes Danmarks vilje til 
at støtte ethvert egnet forslag til at bryde 
홢den onde'cirkel" omkring nedrustniIlgs- 
politikken og spændingen mellem natio- 
nerne. Talon sluttede med et tilsagn om, 
at den danske regering og de politiske par- 
tier gerne ville søge tilslutning til at an: 
vende en del af besparelsen ved en ned- 
rustning 'som bidrag til en international 
fond for underudviklede lande. 

; løvrigt havde en række delegerede ordet, 
og fra forskellig side, herunder fra den 
svenske delegerede, fhv. udenrigsminister 
Sandler, blev der udtalt bekymring for, 
hvordan man kunne få etableret en effektiv 
kontrol med atomkraften under den meget 
hurtige tekniske udvikling indenfor denne 
videnskab. 

Den franske delegerede, Jules Moch, 
påpegede det meget vigtige i, at man søgte 
at nå frem til en kompromisløsning. Fra 
fransk side foreslog man oprettelsen af 
et underudvalg, bestående af repræsentan- 
ter for de magter, hvis holdning i spørgs- 
målet har størst 홢 betydning. Det foreslåede 
underudvalg skulle 홢- for at have bedre 
udsigt til at finde en løsning 홢 kunne 
forhandle under mere private former i en 
eller flere af stormagternes hovedstæder, 
således at udvalget kunne gøre studier og 
modtage nye impulser. 

Under behandlingen i første udvalg blev 
det oprindelige f j ortenmagtsforslag revideret 
ved ændringsforslag, fremsat af Indien, 
Peru og Ægypten. 홢 r 

Den ændrede fjortenmagtsresolution blev 
efter delafstemningen vedtaget såvel- i 홢 i 

udvalget som i plenarforsamlingen med 
54 stemmer, medens de 5 østlande stemte 
passivt. - '홢 ' 

5. Forholdsregler til imødegåelse af truslen om 
en ny verdenskrig og til at opnå afspænding i de 

internationale forhold. 
(Dagsordenens punkt 73). 

Som nævnt i nærværende beretnihgö af- 
snit om generaldebatten ønskede den so- 
vjetrussiske chefdelegerede, at ovennævnte 
spørgsmål blev optaget på den 8. plenarfor- 
samlings dagsorden, og forelagde et reso- 
lutionsforslag, ifølge hvilket der burde ind- 
føres et omgående og ubetinget forbud mod 
atom-, brint- og andre masseødelæggelses- 
våben, en reduktion af de fem permanente 
sikkerhedsrådsmedlemmers våben og væb- 
nede styrker med en trediedel indenfor et 
år, indkaldelse af en international konfe- 
rence til overvejelse af nedrustning af 
samtlige stater, -et forbud mod oprettelse 
af og en opfordring til nedlæggelse af alle 
militær-, luft- og flådebaset i andre lande 
og en fordømmelse af al krigspropaganda. 

For spørgsmålets optagelse på dagsor- 
denen stemte 56 lande, deriblandt alle de 
skandinaviske, ingen stemte imod, og kun 
Kina stemte passivt. Spørgsmålet blev 
henvist til behandling i 1. udvalg. 

Under forhandlingerne i 1. udvalg, der 
fulgte efter drøftelserne angående dagsor- 
denens punkt 23: regulering, begrænsning 

. og ensartet nedskæring af alle væbnede 
styrker og våben, kunne det ikke undgås, 
at der fremkom, en række gentagelser af . ' 
de under det foregående dagsordenspunkt 
af de østeuropæiske landes delegerede frem- 
satte, stærkt politisk prægede indlæg med 
skarpe angreb på De Forenede Stater samt 
de i Atlantorganisationen deltagende na- 
tioner. 1 Den sovjetrussiske chefdelegerede 
foreslog under generaldebatten på sin re- 
gerings vegne et møde mellem udenrigs- 
ministrene fra USA, Storbritannien, Frank- 

: rig, Sovjetunionen og Peking-Kina, ikke 
blot med henblik på en løsning af det tyske 
problem, men for, at drøfte spørgsmål ved- 
rørende Europas sikkerhed og andre sager, 
således at der kunne opnås en afspænding; 
efter Sovjetunionens mening kunne der ikke 
tales alvorligt om løsningen af de interna- 
tionale problemer uden at drøfte forbin- 
delserne mellem USA og Peking-Kina. 


